
11

Praha   
centrum 

15
let

NOC KOSTELŮ



Milí přátelé,
jsem rád, že leitmotivem le-
tošního jubilejního 15. roč  - 
níku Noci kostelů je inici-
ační svátost křtu. Nedělím 
lidi na  pokřtěné a  nepo-
křtěné. Ti nepokřtění nebo 
(tak zvaně) nevěřící jsou 
někdy Bohu blíž, než si 
myslí. Pokud totiž nezištně 
někoho milují, mají v sobě 
Boha, který je láska. Obje-
vit význam křtu by ale stálo 
za to.
Bůh je také nekonečně 
krásný. A  v  této souvislosti 
připomeňme, že před 300 
lety zemřel geniální český 
architekt italského  původu 
Jan Blažej Santini-Aichel, 
tvůrce jedinečné barokní 
gotiky. Svým dílem nám zprostředkoval krásu, a stal se tak 
skvělým spolupracovníkem Stvořitele. Přeji Vám, abyste se 
během Noci kostelů pokochali krásou posvátného prosto-
ru a ocitli se o něco blíže Bohu.
Vítejte v našich chrámech!

Mons. Jan Graubner
arcibiskup pražský, primas český a předseda ČBK

Modlitba  
za Noc kostelů
Bože, během Noci kostelů se otevírají místa společné 
modlitby. Ochraňuj tuto Noc, místa setkání, návštěvníky 
i organizátory. Pomoz nám otevřít také brány našich 
srdcí, vejdi do nich a daruj nám možnost zakusit tvůj 
láskyplný dotek. Promlouvej k nám, proměňuj bolest, 
obavy, naplňuj požehnáním a pokojem.  
Prosíme tě o to  skrze Ježíše Krista v Duchu Svatém. 
Amen. 



Křest je cestou k životu
Křest je pro křesťany nejdůležitější akt, kterým se člověk stá-
vá křesťanem. Ježíš, klíčová postava křesťanství (asi 4 př Kr. 
– 33 po Kr.), řekl: „...nenarodí-li se kdo znovu, nemůže spa-
třit království Boží“ (Janovo evangelium 3,3). Křest je no-
vým startem života. Musí být spojen s vírou, kterou žadatel 
vyznává před společenstvím církve, ale i s odhodláním žít 
podle Ježíšova učení. Uděluje se buď ponořením do vody, 
k tomu slouží jakési bazénky – baptisteria, nebo politím vo-
dou. Jde o krásný obřad, doprovázený zpěvy a čtením textů 
z  Bible, přinášející odpuštění, přijetí a radost. V křesťanském 
chápání se křtěný noří do Kristovy smrti a jeho vzkříšení. Je-
žíš zemřel, aby každý, kdo ho přijme, měl život. Tato život 
přinášející dynamika se odehrává v každém křtu.

Oblečte nového člověka
Křest je významným přelomem v životě člověka. Proto ho 
již od  prvních staletí doprovázely různé symboly. Jedním 
z nich je přijetí bílého roucha po křtu. V Bibli najdeme za-
jímavou výzvu: „...svlečte ze sebe starého člověka i  s  jeho 
skutky a oblečte nového, který dochází pravého poznání, 
když se obnovuje podle obrazu svého Stvořitele“ (Kol 3,9-
10). Když byl někdo pokřtěn, byl oblečen do nové čistě bílé 
řízy symbolizující křestní milost, novou čistotu, odpuštění 
všech dosavadních vin a selhání a přijetí nového – Božího 
– života. V  bílých šatech pak dotyčný přicházel na  boho-
služby. V  jednotlivých tradicích se tento zvyk zachoval 
v různých variantách. Např. v katolické tradici dnes pokřtě-
ný dostává tzv. křestní roušku, bílý šátek, často bohatě zdo-
bený výšivkou, někdy i s křestním jménem či datem křtu.



Tato kaple měla být v 50. letech 
20.  století v  souvislosti se stav-
bou Stalinova pomníku zbou-
rána! Prof. Stanislav Bechyně 
dokázal 411 tun vážící kapli 
přemístit  – v únoru 1956 ji po 
12 kolejích posunul o 31 m proti 
proudu Vltavy. Událost zobra-
zuje jedna z  moderních vitráží 
od  Anny Novotné-Gutfreun-
dové. Tuto raně barokní kapli 
postavil roku 1635 Jan Dominik 
de  Barifis. Byla určena především vinařům a  vorařům. Roku 1781 
byla v  rámci josefínských reforem zrušena. Znovu vysvěcena byla 
roku 1908, dnes zde bohoslužby slaví Starokatolická církev. 

Evangelický kostel sv.  Klimenta pa-
tří k  nejstarším pražským kostelům. 
Na předrománských základech koncem 
12. století vznikl kostel románský a po-
čátkem 15.  století gotický. Později zde 
utrakvisté nechali udělat nástěnné mal-
by, jejichž fragmenty jsou zde dodnes. 
Jsou zde zachovány dveře s letopočtem 
1609 či nápis na  kameni z  roku 1578. 
Kostel je také zmiňován v  Dalimilově 
kronice. Od  roku 1850 slouží reformo-
vané církvi, dnes je sídlem farního sbo-
ru Českobratrské církve evangelické.

Prostý barokní kostel sv.  Josefa 
Pěstouna s  typickou podobou 
kapucínských kostelů je dnes 
obklopen moderním nákupním 
centrem Palladium. Postavili ho 
v  letech 1636–1653 stavitel M. 
Mayer a stavbyvedoucí G. Deca-
paoli. Kostel je od svého otevře-
ní roku 1642 až do  současnosti 
spravován kapucíny. V interiéru kostela se nachází dva oltářní obra-
zy sv. Antonína a sv. Felixe z Cantalice od Karla Škréty z roku 1653. 
V nikách při uliční zdi před vchodem do dvora stojí na kamenných 

Posunutá kaple
kaple sv. Máří Magdalény,  
nábř. Edvarda Beneše, Praha 1 – Holešovice

Kostel v obchodním centru?
kostel sv. Josefa, nám. Republiky,  
Praha 1 – Nové Město

Jeden z nejstarších pražských  
kostelů
kostel sv. Klimenta, Klimentská, Praha 1 – Nové Město



podstavcích barokní sochy sv.  Jana Nepomuckého a  sv.  Františka 
Serafínského od F. Preisse z roku 1708, původně umístěné na Kar-
lově mostě.

Pražské Jezulátko je první 
barokní kostel v Praze. Jde 
ale původně o renesanční 
luteránský kostel Nejsvě-
tější Trojice z  let 1611–
1613. Po bitvě na Bílé hoře 
byl mohutně přestavován 
(1625–1644), a  stal se tak 
prvním barokním koste-
lem Prahy. Je zde dodnes 
dobře dochovaný barokní 
interiér předních českých 
umělců 17.  a  18.  století. 
Od  roku 2015 je součástí 
kostela nový mobiliář vy-
tvořený akademickým sochařem Otmarem Olivou. Tento kostel je 
světově proslulý díky sošce Pražského Jezulátka, která je na severním 
bočním oltáři.

Původně románský kostel 
sv.  Vojtěcha ze 13.  století, 
s  přilehlou farou a  zvoni-
cí, je jedním z posledních 
přežívajících zbytků pů-
vodní novoměstské zá-
stavby. Je starší než Nové 
Město (založeno 1348), 
první písemná zmínka 
existuje roku 1318 a  byl 
nejspíše od  počátku 
farním kostelem osady 
zvané Podzderazí. V  dru-
hé polovině 17.  století byl kostel s  farou barokně upraven. Zvláš-
tě uctívaná je milostná plastika P.  Marie Zderazské, přenesená ze 
zrušeného kostela řádu křižovníků na Karlově náměstí. Působili zde 
významní hudebníci: v letech 1861 až 1874 jako regenschori Josef 
Bohuslav Foerster, 1874 až 1876 jako varhaník Antonín Dvořák.

První barokní skvost
kostel Panny Marie Vítězné a sv. Antonína 
Paduánského (Pražské Jezulátko), Karmelitská, 
Praha 1 – Malá Strana

Kostel sv. Vojtěcha starší  
než Nové Město
Vojtěšská, Praha 1 – Nové Město



Ochutnávka z programů

Praha 1 – Hradčany, kostel Všech svatých 
(nám. U Svatého Jiří) 
Zveme vás na harfový koncert mistrů evropské hudby od 18:30 
do 19:30. Účinkují žáci ZUŠ pod uměleckým vedením MgA. Vendulky 
Vaňkové. 

Praha 1 – Malá Strana, katedrální chrám sv. Vavřince
(Petřínské sady)
Pro děti: Víte, že Bible je plná 
nejrůznějších zvířat? Některá z nich 
potkáte i v kvízové hře, která vás pro-
vede okolím kostela v parku (a pro 
úspěšné řešitele máme odměnu). 
Začátek u kostela od 17 do 21 hodin.

Praha 1 – Nové Město, kostel sv. Jindřicha a Kunhuty 
(Jindřišská)
Přijďte si poslechnout trochu hudby. Od 18:45 zazní duchovní hudba 
v podání pěveckého sboru MáTa, od 19:15 vám zazpívá komorní smí-
šený pěvecký sbor KVAS a od 20:45 se vám po půlhodinách představí 
místní varhaníci: Stanislav Pavílek, Zoltán Mics a Tomáš Socha.

Praha 2 – Nové Město, kostel ECM 
(Ječná 545/19) 
Duo T‘N‘T vám na dvoře od 17:30 originálním způsobem představí 
gospely a spirituály. Ve 20, 21 a 22 hodin předvedeme staré harmo-
nium. Pohání se šlapáním měchů a umí přehrávat papírové pásy 
s dírkami. 

Praha 2 – Nové Město, kostel sv. Ignáce 
(Karlovo nám.)
Pro děti: Od 18 do 21 hodin zjistěte, 
co je kostel, proč se staví a co se v něm 
nachází, proč do něj lidé přicházejí a co 
je křest. 
 Výstavu K čemu se to používá? si 
nenechte ujít v době od 19:00 
do 23:50. S prohlídkou sakristie a se 
zaměřením na téma křest.

Praha 2 – Vinohrady, kostel ČCE 
(Korunní 1440/60) 
Trubači ze spolku Consonare zahrají několik kratších skladeb a písní 
jako pozvánku na následující program, a to v časech od 18:00, 18:45 
a 19:45 hodin. Jste zváni na noční bohoslužbu při svíčkách, kterou 
povede farář Zdeněk Šorm od 21:30 do 22:00.

více na www.nockostelu.cz



Praha 1 – Holešovice, kaple sv. Máří Magdalény
Praha 1 – Hradčany, bazilika Nanebevzetí Panny Marie
Praha 1 – Hradčany, katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha, Pražský hrad
Praha 1 – Hradčany, kostel sv. Benedikta
Praha 1 – Hradčany, kostel sv. Jana Nepomuckého
Praha 1 – Hradčany, kostel Všech svatých
Praha 1 – Malá Strana, katedrální chrám sv. Vavřince, Petřínské sady
Praha 1 – Malá Strana, kostel Panny Marie pod řetězem
Praha 1 – Malá Strana, kostel Panny Marie Pomocné a sv. Kajetána 
Praha 1 – Malá Strana, kostel Panny Marie Vítězné a sv. Antonína Padu-

ánského (Pražské Jezulátko)
Praha 1 – Malá Strana, kostel sv. Josefa
Praha 1 – Malá Strana, kostel sv. Karla Boromejského
Praha 1 – Malá Strana, kostel sv. Mikuláše
Praha 1 – Malá Strana, kostel sv. Tomáše
Praha 1 – Nové Město, kostel Panny Marie Sněžné
Praha 1 – Nové Město, kostel sv. Jindřicha a Kunhuty
Praha 1 – Nové Město, kostel sv. Josefa
Praha 1 – Nové Město, kostel sv. Klimenta
Praha 1 – Nové Město, kostel sv. Kříže
Praha 1 – Nové Město, kostel sv. Michala v Jirchářích 
Praha 1 – Nové Město, kostel sv. Vojtěcha
Praha 1 – Nové Město, kostel sv. Voršily
Praha 1 – Staré Město, bazilika sv. Jakuba Staršího
Praha 1 – Staré Město, chrám Matky Boží před Týnem
Praha 1 – Staré Město, kaple Panny Marie, Staroměstská radnice
Praha 1 – Staré Město, kostel Nejsvětějšího Salvátora
Praha 1 – Staré Město, kostel sv. Bartoloměje
Praha 1 – Staré Město, kostel sv. Ducha
Praha 1 – Staré Město, kostel sv. Františka z Assisi
Praha 1 – Staré Město, kostel sv. Haštala
Praha 1 – Staré Město, kostel sv. Havla
Praha 1 – Staré Město, kostel sv. Jiljí
Praha 1 – Staré Město, kostel sv. Martina ve zdi
Praha 1 – Staré Město, kostel sv. Mikuláše
Praha 1 – Staré Město, kostel sv. Šimona a Judy
Praha 1 – Staré Město, kostel U Salvátora
Praha 2 – Nové Město, kaple sv. Kříže, Zemská porodnice
Praha 2 – Nové Město, kostel ECM
Praha 2 – Nové Město, kostel Nejsvětější Trojice
Praha 2 – Nové Město, kostel Panny Marie a sv. Jeronýma, sv. Cyrila 

a Metoděje, sv. Vojtěcha a Prokopa, opatství Emauzy
Praha 2 – Nové Město, kostel sv. Apolináře
Praha 2 – Nové Město, kostel sv. Ignáce
Praha 2 – Nové Město, kostel sv. Jana Nepomuckého na Skalce
Praha 2 – Nové Město, kostel sv. Kosmy a Damiána
Praha 2 – Nové Město, kostel sv. Štěpána
Praha 2 – Nové Město, kostel sv. Václava Na Zderaze
Praha 2 – Vinohrady, kaple Boží Rodiny
Praha 2 – Vinohrady, kostel CASD
Praha 2 – Vinohrady, kostel ČCE
Praha 2 – Vinohrady, kostel sv. Ludmily
Praha 2 – Vyšehrad, bazilika sv. Petra a Pavla
Praha 2 – Vyšehrad, Husův sbor

Seznam kostelů



Můžete navštívit další oblasti

  1 –  Praha – centrum
  2 –  Praha – levý břeh Vltavy
  3 –  Praha – severovýchod
  4 –  Praha – jihovýchod
  
  5 –  Praha-západ
  6 –  Praha-východ
  7 –  Kladno
 Litoměřice
 Louny
 Mělník
  8 –  Beroun
 Příbram
 Rakovník
  9 –  Benešov
 Kutná Hora
10 –  Kolín
 Mladá Boleslav
 Nymburk

12
4

3

5 6

7

8 9

10

Letáky ke stažení najdete na www.nockostelu.cz/tiskoviny 
v odstavci Praha.

apple store google play Noc kostelů

Partneři projektu

Hlavní partner

Mediální partneři

Noc kostelů 2023 – Praha, Středočeský kraj ■ www.nockostelu.cz  
Vizuální styl: Vera Rieder ■ Hlavní koordinátor projektu: Mgr. Ing. Michal Němeček 

Korektury: Kristina Veselá ■ Produkce: NLN, s. r. o. ■ Náklad: 33 000 ks pro 
10 oblastí ■ Vydalo: Arcibiskupství pražské ■ květen 2023 ■ Neprodejné



Noc kostelů (The Night of Churches) is an open invitation to come 
and visit churches and cathedrals and freely admire their spiritual 
and artistic riches. This night is not only about enjoying beautiful 
architecture, art and music, though; it is also about contemplating 
what inspired the people who built the churches and what has 
been bringing Christians to them for the past two thousand years.

Noc kostelů presents visitors with Christianity as an inspiration 
for their lives and faith as a  fundamental feature of human exis-
tence. It showcases the diversity of Christian churches and religious 
expression. It aims to display churches as an important part of the 
community’s social life. Some areas of the churches that are not 
normally accessible will be open free of charge, such as the organs, 
sacristies, towers, crypts and monastery gardens. Noc kostelů op-
erates based on voluntary participation from parishes, churches, 
church choirs, orders and other Christian church organizations.

Dear visitors



V tomto roce společně vytvoříme zdobené kostelní okno, 
ve kterém se mohou rozsvítit všechny barvy, protože bu-
dou prozářeny sluncem, stejně jako je náš život prozářen 
opravdovou láskou. Takovému oknu složenému z mnoha 
barevných sklíček říkáme VITRÁŽ. 
Na obyčejný nebo pauzovací papír A4 nakreslíme slabou 
černou fixou tvar okna, např. podle předlohy. Doprostřed 
něj nebo do  jeho horní poloviny pak nakreslíme jedno-
duchý křesťanský symbol: rybu, kříž, lodičku s  křížem, 
holubici, hvězdu atd. Na zbytek okna směrem od nakres-
leného obrázku vytvoříme tužkou malé čtverečky a ob-
délníčky navazující na sebe. Ty pak vymalujeme barvami 
podle vlastního uvážení a  zvolený tvar necháme 
bílý. Můžeme zaplnit celou plochu okna 
nebo jenom její část. Zvolený tvar 
uprostřed nako- nec obtáhneme 
černou pastel- kou nebo fixou. 
Na  závěr mů- žeme okno 
vystřihnout a  nalepit 
na  sklo tak, aby 
jím pro- c h á z e l o 
s v ě t l o zvenčí.

Pojďme tvořit



Noc kostelů je s námi již 15 let. Vznikla v Rakousku v roce 2004 
jako Lange Nacht der Kirchen a po 4 letech překročila hranice 
do Brna. Následně se raketově rozšířila po celé republice. 
Jsou za námi roky práce, radosti a vděčnosti Hospodinu za to, 
co se podařilo, kolik lidí Noc kostelů potěšila a inspirovala. Zpět-
ně vidíme v Arcidiecézi pražské práci desítek tisíc dobrovolníků, 
kteří dali svůj čas a síly, aby se NOC každý rok vydařila. V prů-
běhu uplynulých let se na našem území do akce zapojilo více 
jak 600 kostelů, kaplí, modliteben a sborů, které otevřely dveře 
bezmála 1,5 milionu návštěvníků.
Zajímavostí byl v  roce 2016 Pojízdný kostel, který v  podobě 
tramvaje křižoval Prahu. V  roce následujícím Zakotvený kostel 
na pontonu František. V roce 2018 se nám podařilo otevřít Jiř-
ský klášter a v roce 2021 jsme uspořádali Noc kostelů s důrazem 
na ekologii.
Každá Noc měla své unikátní motto – citát z Bible, který hovoří 
o NOCI. Zavzpomínejte si s námi: 

2009 Tobě patří den i noc je tvoje, tys upevnil světlo noci 
i slunce. (Ž 74,16)

2010  Po celý den a po celou noc nikdy nebudou mlčet.  
(Srov. Iz 62,6)

2011 Připomínám si noc co noc, jak jsem na struny hrával, 
v srdci přemítám a duch můj hloubá. (Srov. Ž 77,7)

2012 Vy všichni jste děti světla. Nám nevládne noc ani 
temnota. (Srov. 1 Te 5,5)

2013 Potom už nebude den, ani noc, ale v čase večera bude 
světlo. (Srov. Zach 14,7)

2014 Nechť jsou světla na nebeské klenbě, aby oddělovala 
den a noc. Budou na znamení časů, dnů a let. (Gn 1,14)

2015 Žádná tma pro tebe není temná: noc jako den svítí, 
temnota je jako světlo. (Ž 139,12)

2016  Jeho brány zůstanou ve dne otevřené, noc tam už 
nebude. (Srov. Zj 21,25)

2017  Za dne jim byla záštitou, noc prozářila hvězdami.  
(Srov. Mdr 10,17)

2018  Zůstávali přes noc v blízkosti Božího domu.  
(Srov. 1 Pa 9,27)

2019  Dáte se do zpěvu jako tu noc, kdy se zasvěcuje svátek. 
(Srov. Iz 30,29)

2020  Učinil jsi měsíc k určování času… Přivádíš tmu, noc se 
snese… Slunce vychází… Člověk vyjde za svou prací.  
(Srov. Ž 104,19-23)

2021  Přivádíš tmu, noc se snese, celý les se hemží zvěří.  
(Ž 104,20)

2022  Za dne ať Hospodin dává svou milost, noc mu bude 
zpívat a chválit ho. (Ž 42,9)

Do dalších let si přejeme,  
aby se Noc kostelů vyvíjela  
tak jako doposud.

Patnáct let si žádá ohlédnutí

15
let

NOC KOSTELŮ



Letos uplyne 400 let od dokončení díla Jana Amose Komenského 
Labyrint světa a ráj srdce. Připomeňme si stručně jeho příběh.

Komenského poutník provádí čtenáře bytostným zápasem hle-
dání pravdy, smyslu lidského života, ale též smyslu bolesti a utr-
pení. Kniha nabízí fascinující pohled na svět, který pomáhá lépe 
pochopit nejen minulost, ale i  současnost. Průvodci provádějí 
poutníka městem, postupně mu ukazují všechna povolání a on 
si vybírá, které by se mu líbilo nejvíc. Zatímco průvodci všechna 
povolání vychvalují, poutník vidí skutečnost – marnost lidského 
snažení, faleš, neřesti, bídu. Je zoufalý, když vidí, že život je po-
míjivý. Poutník utíká do malé světničky, do svého srdce. Tam ho 
pozval Bůh a tam ho i navštíví Kristus, a zde nachází sebe samého. 
Společnost se od doby Komenského v mnohém změnila, ale zá-
pas o lidskost stále zůstává. 

S  příběhem se můžete seznámit ve  26dílném animovaném se-
riálu s  názvem Labyrint světa a  ráj srdce, který naleznete ve  vi-
deotéce České televize (https://www.ceskatelevize.cz/porady/
13280847483-labyrint-sveta-a-raj-srdce/). 

Připravila Deny Mouchová, projekt Komenský – Příběhy lidskosti, 
email: dmouchova@kam.cz, tel: 721 830 970

Labyrint světa a ráj srdce


